¹ Matth. x.

vestris necessitatibus, cum modo precati estis, auxiliatus sum, et victoriam per Dei virtutem vobis de inimicis vestris tribui : et in ante attributam nihilominus, credite, si ad liberandum hanc meam civitatem Romanam nimis celeriter accurretis. Mementote et hoc, quomodo et inimicos sancte Dei Ecclesiae, dum contra vos praefatum inceperunt, a vobis, qui parvo numero contra eos fuistis, prosterni feci. Pro quo decertate, hanc meam velociter adimplere admonitionem, ut perfectius mereamini meum auxilium adipisci, per gratiam, quae mihi data est a Christo Domino Deo nostro.

23. « Ecce, filii charissimi, praedicans admonui vos. Si obedieritis velociter, erit vobis pertingens ad magnam mercedem, et meis suffragiis adjuvari, et in praesenti vita omnes vestros inimicos superantes, et longevi existentes, bona terrae comedetis, et aeterna proculdubio fruemini vita. Sin autem (quod non credimus) et aliquam posueritis moram, aut adinventionem, minime velociter hanc nostram adimplendam adhortationem, ad liberandam hanc meam civitatem Romanam, et populum in ea commorantem, et sanctam Dei Apostolicam Ecclesiam a Domino mihi commissam, simul et ejus praesulem : sciat is vos ex auctoritate sancte et unice Trinitatis per gratiam Apostolatus, quae data est mihi a Christo Domino, vos alienari pro transgressione nostrae adhortationem a regno Dei et vita aeterna. Sed Deus et Dominus noster Iesus Christus, qui nos suo pretioso sanguine redimens, ad lucem perduxit veritatis, nos quoque praedicatoris et illuminatores totius mundi constituit, del vobis ea sapere et intelligere, eaque disponere nimis velociter; ut celerius hanc civitatem Romanam, et ejus populum, seu sanctam Dei Ecclesiam mihi a Deo commissam ad erucendum occurratis, quatenus misericorditer, sicut fidelibus suae potentiae, meis pro vobis intervenientibus suffragiis, et in praesenti vita longevos, sospites, et victores conservare jubeat, et venturo in saeculo dona suae remunerationis faciat multipliciter promereri cum sanctis et electis suis. Bene valete ».

24. *Expediit Pipini in Aistulphum qui coactus restituit Romanae Sedi civitates.* — His acceptis litteris Pipinus rex, qui nihil antiquius unquam habuit, quam Romano Pontifici, cui et regnum acceptum ferebat, inservire, ipsique Romanae Ecclesiae praesto esse : mox comparato exercitu, expeditionem in Italiam adversus regem Longobardorum foedifragum parat. Quomodo autem, praevio eodem Apostolorum principe Petro, res quam felicissime gesta est, Anastasius enarrat his verbis :

« At vero ad haec Christianissimus Pipinus Francorum rex fervore fidei motus, iterum cum Dei virtute generalem faciens motionem, ad Longobardorum partes conjunxit (pervenit scilicet) ad Clausas, et funditus eorumdem evertit Longobardorum exercitum. Etenim cum ad praedictas Longobardorum Clausas jam tatis Christianissimus

Pipinus Francorum appropinquaret rex; conjunxerunt in hanc Romanam Urbem imperiales missi, Gregorius scilicet protosecreta et Joannes Silentiarinus directi ad praedictum Francorum regem. Quos suscipiens beatus papa, eisdem motionem praefati Francorum regis nuntiavit : quod quidem illi dubium habuerunt credendi, et adhaerens eis missum Apostolicae Sedis, eos in Franciam absolvit (dimisit videlicet). Et pergentes marino itinere, quantocius Massiliam advenerunt. In quam pervenientes didicerunt, jam praedictum Francorum regem Longobardorum fines fuisse ingressum, juxta adhortationem antefati beafissimi papae et promissionem, quam beato Petro jurejurando obtulerat. Et haec cognoscentes ipsi imperiales missi, tristes effecti, nitabantur dolose missum Apostolicae Sedis detinere Massiliae, ut minime ad dictum properaret regem, affligentes eum valide. Sed interveniente beato Petro Apostolorum principe, eorum callida ad nihilum deducta est versutia.

25. « Haec unus ex iis (Gregorius videlicet), protosecreta praecedens Apostolicae Sedis missum, celeriter praenominatum Francorum assecutus est Christianissimum regem, quem et in finibus Longobardorum non procul a Papiam reperit civitate. Et nimis eum deprecans, atque plura spondens tribui imperialia munera, ut Ravennatum urbem, vel caeteras ejusdem exarchatus civitates et castra imperiali tribuens concederet ditioni. At nequam valuit firmissimum jam facti Christianissimi atque benignissimi fidelis Dei, et amatoris beati Petri Apostoli, scilicet antefati Pipini Francorum regis inclinare cor, ut easdem civitates et loca imperiali tribueret ditioni; asserens idem Dei cultor mitissimus rex, nulla penitus ratione easdem civitates a potestate beati Petri et jure Ecclesiae Romanae, vel Pontificis Apostolicae Sedis quoquo modo alienari pati, affirmans sub juramento, quod nullius hominis favore sese certamina saepe dedisset, nisi pro amore beati Petri et venia delictorum, asserens et hoc, quod nulla eum thesauri copia suadere valeret, ut quod semel beato Petro obtulit, auferret. Et hoc praedicto imperiali misso rediens in responsis, continuo eum ad propria remeandum per aliam viam absolvit; qui et sine effectu Romam conjunxit.

26. « Dum vero antefatus benignissimus Pipinus Francorum rex Papiam obsidens, constringeret civitatem : tunc Aistulphus atrocissimus rex Longobardorum, ut veniam sibi tribueret, rogavit, et quas prius contempserat conscriptas in pacti foedere reddere civitates, se modis omnibus professus est redditurum. Et denuo confirmato anteriori pacto, quod per elapsam octavam Indictionem inter partes convenerat, restituit ipsas civitates, addens et castrum, quod cognominatur Comiacum (Comacium). De quibus omnibus receptis civitatibus donationem in scriptis beato Petro atque sanctae Romanae Ecclesiae, vel omnibus in perpetuum Pontificibus Apostolicae Sedis emisit possidendam, quae

et usque haecenus in Archivo sanctae nostrae Ecclesiae recondita tenetur. Ad recipiendas vero civitates misit ipse Christianissimus Francorum rex suum consiliarium, id est, Fulradum venerabilem abbatem. Et confinio ejus eximietas cum suis exercitiis Franciam repedavit.

« Prænotat autem Fulradus venerabilis abbas et presbyter Ravenantium partes cum missis jam fati Aistulphi regis conjungens, et per singulas ingrediens civitates, tam Pentapoleos, quam Emiliae, easque recipiens, et obsides per unamquamque auferens, atque primates secum una cum clavibus portarum civitatum deferens, Romam conjunxit. Et ipsas claves tam Ravenantium urbis, quamque diversarum civitatum ipsius Ravenantium exarchatus, una cum supradicta donatione de eis a suo rege emissa in confessione beati Petri ponens, eidem Apostolo et ejus vicario sanctissimo pape, atque omnibus ejus successoribus Pontificibus perenniter possidendas atque disponendas tradidit, id est, Ravennam, Ariminum, Pisaurum, atque Fanum, Cesenam, Senogallias, Esium, Forum Pompilii, Forum Livii cum castro Sussubio, montem Ferefrum, Acerragium, montem Lucari, Serram castellum sancti Mariani (Marini), Bobium, Urbinum, Callium, Luceolos, Eugubium, Comiacum (Comacium), necnon civitatem Narniensem, quæ a ducatu Spoletano a parte Romanorum per evoluta spatia fuerat invasa ». Hæc Anastasius.

27. Cæterum Leo Ostiensis¹ latioribus extendit terminis ejusmodi donationem Pipini, ait enim : « Fecit autem idem inclytus rex una cum filiis concessionem B. Petro, ejusque vicario de civitatibus Italiae et territorii per designatos fines, a Lunis cum insula Corsica, inde Surannum, inde in montem Bardoneum, Verceilum, Parmam, Regium, Mantuam, et montem silicis, simulque universum exarchatum Ravenne, sicut antiquitus fuit cum provinciis Venetiarum et Istriæ, cunctumque ducatum Spoletinum et Beneventanum. Eamque donationem manu propria et filiorum, plurimorumque judicium et optimatum subscriptione roboravit. Demum idem rex una cum Romano Pontifice in Italiam veniens, Ravennam et alias viginti civitates eidem Aistulpho memorato sublatis Apostolicæ Sedi subiecit, cujus rei gratia Romanus patricius constitutus est ». Hæc Leo, non solum post debellatum hoc anno Aistulphum recensens civitates Romanæ Ecclesie redditas, sed et alias antea ejusdem donatione collatas.